
 
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

Secretaria de Educação 
Gabinete da Secretária 

 

RESOLUÇÃO SE Nº 44/2022, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Dispõe sobre a homologação dos 
Calendários Escolares 2022 das Escolas 
Particulares. 

 
A Secretária de Educação do Município de São Bernardo do Campo, no uso de suas 

atribuições legais e, 

Considerando análise técnica da Seção de Atendimento a Entidades Parceiras e de 
Autorização de Funcionamento (SE-117), 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Estão homologados os Calendários Escolares das Escolas Particulares de 

Educação Infantil, referente ao ano letivo de 2022, conforme segue: 
 
Centro Educacional ABC do SABER LTDA – ME 

Centro Educacional Jordanopolis LTDA - ME | Nosso Ninho 

Colégio Castelo Educação Infantil LTDA - ME | Núcleo de Educação Infantil 

Castelinho 

COLEGIO GADE INSTITUICAO DE ENSINO LTDA 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL NOAH LTDA 

ESCOLA DE EDUCACAO INFANTIL TURMA DO ARREPIO S/C LTDA 

Núcleo de Recreação Infantil Caçulinha S/S LTDA – ME 

Rede Privada de Ensino Fantasia das Cores EIRELI - ME | Núcleo Infantil Fantasia 

das Cores 

 

São Bernardo do Campo, 19 de dezembro de 2022. 
 
 

SILVIA DE ARAÚJO DONNINI 
Secretária de Educação 

 
 


